REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir na Ata dos
T r a b a l h o s  d e s t a  C a s a  V o t o  d e
Congratulações à Associação Viva
Melhor-Mulheres Mastectomizadas, pelos
25 (vinte e cinco) anos de excelentes
serviços prestados às mulheres atingidas
pelo câncer e às suas famílias.

Senhor Presidente

 VIVA MELHOR-MULHERES MASTECTOMIZADAS - 25 ANOS!

A Associação Viva Melhor-Mulheres Mastectomizadas,  localizada em Santo André,
fundada em 18 de maio de 1999, pelas amigas Vera Emilia Chiavelli Teruel e a saudosa
Terezinha Pontes Cipriani, atende pacientes de diferentes regiões e tem como objetivo
facilitar a reabilitação física, emocional e estética de mulheres com câncer de mama,
realizando reuniões, palestras, caminhadas que enfatizam  a importância dos exames
periódicos.

A entidade também oferece um atendimento totalmente voltado à assistência da mulher com câncer,
 desde o acompanhamento psicológico, orientação no tratamento até a doação de próteses.

A trajetória da Viva Melhor é uma lição de vida e persistência para toda a sociedade, haja vista que seu
início foi com duas amigas Vera e Terezinha que se uniram para auxiliar mulheres atingidas pela doença,
contando com a ajuda de voluntários que viabilizam todo acompanhamento.

Missão: “Amenizar as dificuldades do tratamento, a aceitação da doença, orientar na reabilitação de
mulheres com Câncer de Mama e doar nosso carinho e nosso afeto”.  São as palavras publicadas no site
da entidade e que traduzem todo amor, carinho e sentimento de luta para vencer as adversidades da
doença.

 Vera Emilia Chiavelli Teruel, Presidente,  alerta a respeito da necessidade de exames
periódicos e sobre a urgência no atendimento por médicos especialistas, caso detectada
alguma alteração, haja vista que a rapidez no diagnóstico e no atendimento às mulheres
acometidas aumentam muito as chances de cura.

São 25 anos de atividades da Associação Viva Melhor – Mulheres Mastectomizadas, que
sempre contou com sua fundadora e  Presidente Vera Emília Chiavelli Teruell, com toda a
Diretoria,  com o dedicação das voluntárias e ajuda da sociedade, continuam atuantes,
 ajudando, colaborando, amparando mulheres acometidas pelo câncer de mama nos seus momentos de
dor e desespero, resgatando a esperança.e a força.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Registramos nossa gratidão a todos que participam e que participaram desse importante trabalho que
resgata vidas e renova esperanças..

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental ouvido o douto Plenário, a inserção em Ata dos Trabalhos
deste Legislativo do Voto de Congratulações  à  ASSOCIAÇÃO VIVA MELHOR-MULHERES
MASTECTOMIZADAS, comemorativo aos 25 (vinte e cinco) anos de sua fundação -

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André, 2) Vera Emilia Chiavelli Teruell, - Presidente Associação

Viva Melhor Mulheres Mastectomizadas

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de maio de 2024.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Luiz Alberto - PSB, Ver. Pedrinho Botaro - PSDB, Ver.
Prof. Jobert Minhoca - PODE, Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da
Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - SD, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido -
PSDB, Ver. Carlos Ferreira - MDB, Ver. Cicote - AVANTE, Ver. Coronel Edson Sardano
- NOVO, Ver. Dr. Marcelo Chehade - PSDB, Ver. Dr. Pedro Awada - UNIÃO, Ver. Dra.
Ana Veterinária - PSD, Ver. Edilson Santos - PRD, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver.
Ricardo Alvarez - PSOL, Ver. Ricardo Zóio - MDB, Ver. Toninho Caiçara - PODE, Ver.
Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-13T15:21:19-0300

		2024-05-13T15:35:08-0300

		2024-05-13T16:16:34-0300

		2024-05-13T16:42:28-0300

		2024-05-13T16:48:26-0300

		2024-05-13T17:07:13-0300

		2024-05-13T17:31:07-0300

		2024-05-13T18:10:32-0300

		2024-05-14T08:23:24-0300

		2024-05-14T08:25:06-0300

		2024-05-14T09:13:02-0300

		2024-05-14T10:23:55-0300